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Under henvisning til svaret på spørgsmål 31 om de offentligt ansattes lønningers andel af 
bruttonationalproduktet ønskes supplerende oplyst, hvorledes procentandelene ville være, 
såfremt personalet indenfor de offentlige erhvervsprægede virksomheder medregnes. 

Svar: 
Der udarbejdes ikke løbende opgørelser over lønudgifterne i de offentlige erhvervspræge- 

de virksomheder -  der i nationalregnskabsstatistikken henføres til de respektive brancher og 
hvor der ikke foretages udskillelse af offentlige virksomheder. Et indtryk af størrelsesorden 
kan dog tilvejebringes på følgende måde: På grundlag af regnskabstal er lønudgifterne i 1979 
i statsvirksomhederne opgjort til 5,5 mia kr. For de øvrige virksomheder kan der tages 
udgangspunkt i personailestatistikken for den offentlige sektor, jfr. senest Statistiske Efterret- 
ninger A 45/1979. Her er bl.a. anført personaleforbrug omregnet til fuldtidsbeskæftigede for 
1979 i kommuner og amtskommuner vedrørende trafik og kommunikation samt forsyning på 
32.303, i el-værker og telefonselskaber på 14.251 samt i Danmarks Radio 3.134, ialt knap 
49.700. Det kan ikke uden en større undersøgelse konstateres, hvorvidt nogle af de virksom- 
heder, der indgår i de nævnte tal, også indgår i den i svar på spørgsmål 31 anvendte natio- 
nalregnskabsopgørelse af det offentlige forbrug, men det skønnes, at omfanget af sådan 
dobbeltregning i givet fald er meget begrænset, når bortses fra vejområdet, hvor der er godt 
10.000 fuldtidsbeskæftigede, På det anførte grundlag kan det herefter anslås, at lønudgifterne 
i de offentlige erhvervsprægede virksomheder i 1979 udgjorde ca. 2% pet. af bruttonational- 
produktet. 

Spørgsmål 36; 
Idet henvises til svaret på spørgsmål 12 forespørges, om det kan bekræftes, at de anførte 

merarbejdsbeløb til kontorchefer, afdelingschefer og departementschefer er udbetalt på 
grundlag af arbejde, de pågældende selv har beordret. 

Svar: 
Den i 1977 foretagne undersøgelse (jfr. besvarelsen af spørgsmål 12) giver ikke mulighed 

for at drage slutninger om, i hvilken udstrækning kontorchefer, afdelingschefer og departe- 
mentschefer eventuelt selv har taget initiativ til de opgaver, der har medført merarbejde, idet 
undersøgelsen alene giver oplysninger om stillingsbetegnelse samt størrelsen af de udbetalte 
merarbejdsvederlag. 

Det kan derfor ikke bekræftes, at merarbejdsvederlag er udbetalt på grundlag af arbejde, 
de pågældende selv har beordret udført. 

Uanset hvem der har beordret et givet arbejde udført, er det imidlertid finansministeriets 
opfattelse, at følgende formkrav bør opfyldes i forbindelse med udbetaling af merarbejdsve- 
derlag: 

a. Godtgørelse for merarbejde kræver i alle tilfælde en skriftlig redegørelse fra vedkommen- 
de medarbejder med angivelse af grundlaget for merarbejdet, dettes karakter samt, 
timeforbruget. 

b. Redegørelsen, herunder det angivne timeforbrug, skal attesteres af den ansattes nærmeste 
chef, der foretager en indstilling på grundlag af sin vurdering af redegørelsen og drøftel- 
sen med den ansatte. 

Dette er meddelt samtlige departementer m.v. i finansministeriets cirkulære af 21. 
november 1977 vedrørende anvendelse af gældende regler 'oin godtgørelse for merarbejde. 


